MUNICIPIO DE SAO PAULO - CONSOLIDADO GERAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO /2023 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagdo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superdvit Orcamentério

95.880.811.303,00
98.977.985.202,26
82.716.494.536,98
11.859.923.829,89

95.880.811.303,00

110.845.409.036,15

90.245.266.557,20
75.520.142.981,05
74.360.450.132,75

7.196.351.555,93

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

90.245.266.557,20
75.520.142.981,05

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

82.465.751.137,31

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

82.371.946.025,31

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

82.371.946.025,31

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SEVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizacio (PLANO PREVIDENCIARIO )
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdencidrio
Fundo em Reparticio (PLANO FINANCEIRO )
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdencidrio

1.469.218.785,52
4.828.311.483,30
4.828.007.099,76
4.827.856.711,90
(3.358.788.314,24)

5.100.611.272,93
5.002.878.178,44
5.001.260.270,87
5.001.208.915,88

99.351.002,06

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Resultado Apurado

Até o Bimestre % em Relacdo a Meta

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Fiscais da LDO
(a) () (b/a)
Resultado Primario (Sem RPPS) - Acima da Linha (7.416.807.944,00) (1.878.348.437,69) 25,33
Resultado Nominal (Sem RPPS) - Abaixo da Linha (9.582.929.288,00) 2.982.243.412,67 (31,12)
. Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER Inscrigdo At o Bimestre Até fBimem o Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 441.276.348,09 918.756,28 415.787.514,40 24.570.077,41
Poder Executivo 424.132.985,97 918.756,28 398.648.152,28 24.566.077,41
Poder Legislativo 17.143.362,12 - 17.139.362,12 4.000,00

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

11.297.533.262,40
11.256.846.145,60
40.687.116,80

2.542.364.911,73
2.530.699.103,87
11.665.807,86

6.365.860.600,49
6.338.400.289,04
27.460.311,45

2.389.307.750,18
2.387.746.752,69
1.560.997,49

TOTAL

11.738.809.610,49

2.543.283.668,01

6.781.648.114,89

2.413.877.827,59

Limites Constitucionais Anuais

Valor Apurado Até o

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO % Minimo a

Bimestre . L. % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio
Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengio e Desenvolvimento do Ensino 13.220.307.150,88 25 23,84
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na 3o dos Profissionais da Educagdo Bésica 5.285.023.752,92 70 94,86
P I de 50% da C; 4o da Unido a0 FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 50
Minimo de 15% da Complementagd@o da Unido a0 FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 15

Limite Constitucional Anual

Valor apurado

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre

% Minimo a

. . % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio

Despesas com A¢des e Sevicos Piblicos de Satide executadas com recursos de impostos 12.749.907.505,18 15 23,00

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite/RCL (%) 1,05

FONTE: Dados obtidos nos respectivos Anexos do RREO e informagdes do SEI n° 6310.2021/0000613-3 (receitas e despesas do Regime de Previdéncia) e da SUPOM/NEO (SEI n° 6017.2023/0011613-4).

1 - Na Consolidagdo estdo agregados os dados do Poder Executivo: Adm. Direta (PMSP) e Adm. Indireta (SPCINE; HSPM; IPREM; SFMSP; SP REGULA; FUNPREV; FUNFIN; AMLURB; FUNDATEC; SP TURISMO;
SP URBANISMO; FMLU; COHAB; TMSP e FMH-COHAB) e do Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).
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